

	PRESENTATION	DCI	POSOLOGIE	INDICATIONS	PRECISIONS
Antalgiques	-Doliprane Suppo,Sachet (150,200,300,500 mg) -Sirop: Effergalgen ped, Dolipriv, Doliprane,	Paracétamol	60mg/kg/24h soit 15mg/kg/ 6h	Traitement symptomatique des douleurs d'intensité légère à modérée et/ou des états fébriles.	
AINS	Prof,Advil, Antalgen,Algifen sirop 20mg/ml	Ibuprofène	20mg/kg/jr ou 1ml/kg/jr En 3 prises. Ou seringue graduée	affections douloureuses et/ou fébriles	+3 mois à 12 ans
	Profenid sp 1mg/1ml	Kétoprofène	0,5 mg/kg/prise, ou 0,5 ml/kg/prise en 3 prises ou Seringue graduée à partir de 5kg	affections douloureuses et/ou fébriles	+6 mois à 11 ans
	NIFLURIL suppo 200, 400mg	Morniflumate	6 à 30 mois:200 mg 2 fois/ jour. 30 mois à 12 ans: 400 2 fois/jr	- la polyarthrite rhumatoïde juvénile(au long cours) -manifestations inflammatoires.	+6 mois
Corticoïdes	SOLUPRED 5mg, 20mg cp dispersible	Prednisolone	0,5 à 2 mg/kg/jour	Manifestations allergiques (autres: voir VIDAL)	
	CÉLESTÈNE 0,05 % solution buvable	Bétaméthasone	10-20 gttes/kg/jr	Manifestations allergiques (autres: voir VIDAL)	
ATB	Clamoxyl 125,250,500/5ml Suspension buvable (SB)	Amoxicilline	< 30 mois: 50 à 100 mg/kg/jr, en 3 prises. > 30 mois : 25 à 50 mg/kg/jour en 3 prises, les infections plus sévères, 150 mg/kg/jr en 3 ou 4 prises.	Infections ORL, respiratoires, urinaires, génitales, digestives, biliaires,	Angine : TRT de 10 jours, en 2 prises/jr LCR+ CI : Infection virale (MNI)
	Augmentin SB 100 mg/12,5 mg par ml 250 mg/62,5 mg 500 mg/62,5 mg (SB ou Sachet)	Amoxicilline, Acide Clavulanique	80 mg/kg/jour en 3 prises	Otitis,Sinusites,Infections respiratoires basses, ,Infections urinaires, stomatologique: abcès, phlegmons, cellulites, parodontites	LCR+ Anti-staph méti-S
	Ampimax SB 250mg/5ml	Ampicilline	50mg/kg/jr en 3 prises	Infections ORL, respiratoires, urinaires, génitales,digestives, biliaires	CI : Infection virale (MNI) LCR+

Bristopen S8 250mg/5ml Gél 500mg	Oxacilline	50mg/kg/jr 2 prises	• Infections :respiratoires,ORL, rénales et urogénitales, endocarditiques, méningées, osseuses, septicémiques	LCR faible Non disponible sur le marché
Josacine 125,250,500 mg/5ml	Josamycine (Macrolide)	50mg/kg/jr 2 prises (pipette graduée en kg)	Angines,Sinusites aiguës,bronchites aiguës,Infections cutanées bénignes : impétigo, érysipèle,Infections génétales.	Angine (TRT 5jours) Prescrit en cas d'allergie aux bêta-lactamines. LCR- Intracellulaire +++ Elimination Biliaire Et Fécale
Zyclar 25,50 mg/ml	Clarithromycine (Macrolide)	15mg/kg/jr 2 prises (pipette graduée en kg)	Angines, Surinfections des bronchites aiguës,Pneumopathies communautaires atypiques chez l'enfant âgé de plus de 3 ans	
Zithromax 40mg/ml	Azithromycine (Macrolide)	20mg/kg/jr une fois/jr pdt 3jours (pipette graduée)	Angines documentées à streptocoque A bêta-hémolytiquechez l'enfant à partir de 3 ans.	
Erybeson, Erythromile 200mg/5ml	Erythromicine (Macrolide)	50mg/kg/jr en 2-3 prises	Angines,Sinusites aiguës, bronchites aiguës,Infections cutanées bénignes : impétigo, érysipèle, ,Infections génétales.	Angine (TRT 10 jours) LCR- Intracellulaire +++ Elimination Biliaire Et Fécale
Cephadar, Cefalex, Cefacet 125,250,500 mg/5ml	céfalexine ClereG	50mg/kg/jr en 2prises	les infections ORL, les infections respiratoires basses, les infections urinaires non compliquées	LCR- Anti-staph méti-S
Tabiclor, Cloracef, Dicel 125,250 mg/5ml	céfaclor ClereG	20 mg/kg/jr en 3prises		
Zinnat 125mg/5ml	Céfuroxime CZemeG	30 mg/kg/jr en 2 prises (pipette graduée en kg)	Angines. Otitis moyennes aiguës. Infections respiratoires basses.	LCR- Anti-staph méti-S
Oroken 40,100mg/5ml	Céfixime CZemeG	8 mg/kg/jr en 2 prises (pipette graduée en kg)	Infections pulmonaires : Otitis Pyélonéphrites aiguës(relais) Infections urinaires basses chez l'enfant de plus de 3 ans.	LCR+
Fucidine 250mg/5ml	acide fusidique	40-60mg/jr en 2 à 3 prises	Anti-staph +++	l'utiliser en association pr éviter la résistance.LCR - <i>Eliminé- Métabolisme Biliaire</i>

	Flagyl 4% 125mg/5ml, 250mg et 500 mg cp	Métronidazole	30 à 40 mg/kg/jour, en 3 prises	Amibiases, trichomonases urogénitales ; vaginites non spécifiques ; lamblases ; germes anaérobies	LCR+
	Bactrim 200mg/40mg	Sulfaméthoxazole, Triméthoprim	30 mg/kg/jour de sulfaméthoxazole 6 mg/kg/jour de triméthoprim en 2 prises	les infections urinaires (voir vidal)	LCR +++ Prématurés et nouveau-nés Déficit en G6PD
Antispasmodiques	Debridat SB	Trimébutine	1 ml/kg/jr en 2 à 3 prises	Traitement symptomatique des douleurs liées aux troubles fonctionnels du tube digestif et des voies biliaires	
	Spasfon suppo	Phloroglucinol	La posologie chez l'enfant et le NRS n'est pas précisée.	Traitement symptomatique des douleurs	
	Timonal sp 10mg/5ml	Tiémonium	Non disponible sur vidal	Traitement symptomatique des douleurs digestives, gynéco, urinaires	
Diarrhée	Smecta sachet	Diosmectite	< 1 an : 1 sachet/jr ; < 2 ans : 1-2 sachets par jour ; > 2 ans : 2- 3 sachets par jour.	- Traitement symptomatique des douleurs liées aux affections oesogastroduodénales et coliques. - Diarrhées aiguës et chroniques.	
	Tiorfan 10,30 mg sachet	Racécadotril	1,5 mg/kg par prise, avec une prise d'emblée, puis trois prises réparties dans la journée	Traitement symptomatique des diarrhées aiguës	Non remboursable
	Imodium 0,2 mg/ml	Lopéramide	0,03 mg/kg/prise 0.15ml/kg/prise En 3 prises après chaque selle liquide ou molle. (pipette graduée en kg)	Traitement symptomatique des diarrhées aiguës, et chroniques.	Réservé à l'enfant de plus de 2 ans
Antilémetiques	Primpéran 3,6 mg/ml Solution buvable en gouttes	Métoclopramide	0,1 mg/kg, soit 1 goutte/kg toutes les 6-8 heures	Traitement symptomatique des nausées et vomissements.	Le primpéran 0.1% sirop est réservé à l'adulte. AFFSAPS: « La Commission d'AMM(2011) a demandé de contre-indiquer chez l'enfant moins de 18 ans les médicaments à base de métoclopramide. »

	Motilium SB 1mg/1ml		Dompéridone	0,25 mg/kg/jr ou 0,25 ml/kg/jr En 3 prises (pipette graduée en kg)	Soulagement des symptômes de type nausées et vomissements.	antagoniste de la dopamine aux propriétés antiémétiques. EI : allongement de l'espace QT et arythmie.
	Vogalène SB: - 0,1 % (1mg/1ml) (pipette graduée en kg) - 0,4 % compte-gouttes (1mg/10gttes) - Suppo sécable à 5 mg		Métopimazine	1mg/kg/jr en 3 prises	Traitement symptomatique des nausées et vomissements	Activité antidopaminergique élective (activité anti- apomorphine), Non disponible sur le marché.
	Vomiteb sp		Extrait de plantes	1-5 ans 1cac 2à3 f/jr 5-12 ans 1aca 3à 4f/jr >12 ans 2cac 3à 4f/jr	Nausées et vomissements chez l'enfant.	
RGO	Gaviscon SB Nobak SB NRS		Alginate De Na, Bicarb De Na	1-2 cac 3 fois par jour après repas	Traitement symptomatique du reflux gastro-oesophagien	Espacer sa prise avec un autre TRT de plus de 2 heures . (Voir vidal)
Constipation	Forlax, sachet	4gr	Macrogol 4000	6 mois à 1 an : 1 sachet/jour. 1 et 4 ans : 1 à 2 sachets/ jour.	Traitement symptomatique de la constipation	L'effet 24 à 48 heures suivant son administration Forlax4g non remboursable
		10gr		4 à 8 ans : 1 à 2 sachets/ jour.		
	Duphalac Sp	Flacon	Lactulose	- 0 à 1ans: 5 ml par jour - 1 à 6 ans : 5 ml à 10 ml/jr. - 7 à 14 ans : 15 ml par jour ;	Traitement symptomatique de la constipation. Encéphalopathie hépatique.	Contre indication : Galactosémie congénitale.
		Sachet >7ans		7 à 14 ans : 1 sachet par jour.		
	Glycérine suppo Nourisson, enfant		Glycérol	1 suppositoire 5 à 30 minutes avant l'heure choisie pour aller à la selle	constipations et comme préparation à certains examens (rectoscopie).	
Fer	Ferrosanol : 1ml = 20 gttes = 30 mg de Fe++ Ferrum : 1ml = 20 gttes = 50 mg de Fe+++ Selofer : 1ml= 10mg (pipette) Orofer 1ml = 10mg de Fe+++			5 à 10 mg/kg / j	Carence martiale	
Anti- Histaminique	Tifen, Zaditen 1mg/5ml (R :respiratoire)		Kétotifène	1 mesurette de solution (5 ml) matin et soir.	Rhinoconjonctivite allergique	+ de 4 ans Somnolence : ++
	Clarityne sp 1 mg/ml		Loratadine	> 30 kg : 10 ml(2càm) /jr. < 30 kg : 5 ml(1càm) /jr.	Rhinite allergique Urticaire chronique Idiopathique	+ de 2 ans.

	Zyrtec S3 en gouttes 10 mg/ml (D : Dermatologie)	Cétirizine	+6 ans: 20 gouttes 1 fois/jr 2-6ans : 10gouttes 1 fois/jr	Rhinites allergiques. Urticaire.	- CI : enfants 2ans - Somnolence : rares - prudence chez les patients épileptiques ou à risque de convulsions
	Primalan (D : Dermatologie, R :respiratoire)	Méquitazine	1 cuillère-mesure (2.5ml)/ 5 kg/jr Ou 0.5ml/kg/jr	Rhinite allergique Conjonctivite. Urticaire	- Somnolence : ++ -Administrée avec prudence chez les patients épileptiques ou à risque de convulsions Non remboursable
Asthme	Ventoline 100µg suspens pour inhalation	Salbutamol	1bouffée pour 2 à 4kg (EMC 2015)	TRT symptomatique des crises d'asthme et des exacerbations.	
	Flixotide 50µg 125 µg 250 µg	Fluticasone	1 à 4ans : 50 à 100 µg 2f/jr Plus de 4 ans : Asthme légère à modérée 50 à 100 µg 2f/jr Asthme sévère 200µg 2f/jr (adulte)	TRT de fond de l'asthme Dose basse 100-200 µg Dose moyenne >200-500 µg Dose élevée> 500 µg *	-Rinçage de la bouche après inhalation pour éviter la candidose oropharyngée. * Ces doses sont préconisées par le GINA 2015 pour les enfants de 6-11ans (revoir la fiche technique pr + de détails
	Clénil 250 µg	Béclométasone	Dose basse 50-100 µg Dose moyenne >100-200 µg Dose élevée >200µg *	TRT de fond de l'asthme	
	Budécort, Pulmicort 200µg	Budésonide	Dose basse 100-200 µg Dose moyenne >200-400 µg Dose élevée >400µg *		
	Singulair 4mg granulés, cp à croquer 5mg cp à croquer 10mg cp	Montélukast	1cp/jr le soir 1heure avant ou 2 heures après la prise alimentaire		4mg granulés(6mois-5ans) 4mg cp à croquer(2-5ans) 5mg cp à croquer(6-14ans 10mg cp(+ de 15ans)
Enurésie	Minirinmelt 60, 120 µg	Desmopressine	120µg/jr 1 prise le soir (dose initiale) Si inefficace : augmenté la dose max 600µg/jour (à 3.60µg/jr)	Diabète insipide, Enurésie nocturne (enfant >6ans)	Durée de TRT max 3mois

Oxyurose	Fluvermal 2% SB	Flubendazole	Oxyurose : 1càm en prise unique à renouveler après 15 à 20 jours après. Ascaridiase, Tricho, Ankyl : 1càm 2f/jr pdt 3 jours.	Oxyurose, Ascaridiase, Trichocéphalose, Ankylostomiase	TRT de l'entourage + mesures d'hygiènes rigoureuses.
Gale	Ascabiol lotion	Benzoate de benzyle, sulfiram	Après un bain, se sécher, application à l'aide d'un pinceau plat en 1ou2 couches sur tous le corps (sauf visage et cuir chevelu) au bout de 24H se laver pour éliminer le produit. Certains Dermato préconisent la répétition de l'application 3 jours successifs puis lavage.		TRT de l'entourage. Le prurit peut persister 10 à 15 jours. Désinfection du linge.
Erythème fessier	Douce plus	Huile de foie morue	Couche épaisse après chq change si nécessaire sur une peau non infectée		
	Oxyplastine pommade	Oxyde de Zinc	1 à 2 fois/jr (sur une peau non suintante, non surinfectée)		
	Bepanthen pommade	Dexpanthenol	1 ou plusieurs fois/jr (sur une peau non suintante, non surinfectée)		La forme crème est réservée pour l'adulte
Vitamines/Minéraux	Alvityl sp		3-6 ans : 1cac/jr > 6ans : 2cac/jr		> 3 ans
	Solvityl sp	Complexe vitaminique	6mois-1ans : ½ cac/jr 1ans-15ans : ½ à 1 cac/jr >15ans : 1 à 2 cac/jr		> 6mois
	Calcial sp 10%	Pidolate de Ca++	1 cac = 67.5mg de Ca++ élément > 3ans : 3à5 cac/jr 3-15 ans : 3 c à soupe /jr		
	Calculm sandoz 500mg poudre pr SB (sachet)	Gluconolactate de Ca++ et Carbonate de Ca++	1 sachet= 500mg Ca++ élément		
	Kaligon sp	Gluconate de K+	1 cac = 125 mg de K+ élément 1 cas = 375 mg de K+ élément Si HypoK+ <3.6 mmol/l → 4g/ jr		De préférence fin des repas pur ou avec de l'eau
	Actimag sp 15%	Pidolate de Mg	1 cam = 5ml = 61mg de Mg élément 9.6 à 28.8 mg/kg/jr en 2 prises sans dépasser 300-400mg /jr		Prise au moment des repas